
Управление экономического развития и сельского хозяйства 
администрации Ординского муниципального округа 

Пермского края
ПРИКАЗ

07.06.2023 №22

Об утверждении Положения 
о проведении окружного конкурса 
профессионального мастерства 
среди механизаторов Ординского 
муниципального округа

В целях реализации муниципальной программы Ординского 
муниципального округа «Экономическое развитие Ординского муниципального 
округа», утвержденной постановлением администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края от 11.10.2021 № 1235
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса 
профессионального мастерства среди механизаторов Ординского 
муниципального округа.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.Г. Старкова



ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении окружного конкурса профессионального мастерства 

среди механизаторов Ординского муниципального округа

1. Общие вопросы организации конкурса

Организатором окружного конкурса профессионального мастерства среди 
механизаторов Ординского муниципального округа (далее - конкурс) является 
управление экономического развития и сельского хозяйства администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края (далее - управление).

Для участия в конкурсе каждое хозяйство (сельхозтоваропроизводитель) 
предоставляет в управление анкету-заявку участника конкурса 
профессионального мастерства среди механизаторов, согласно приложению 1 к 
настоящему Положению.

В указанный срок в сопровождении представителей хозяйства (главного 
инженера, главного агронома) сельхозпредприятие направляет механизатора (ов) 
к месту проведения конкурса.

Участник конкурса должен иметь при себе удостоверение тракториста- 
машиниста, установленного образца, медицинскую справку.

Конкурс проводится на тракторах марки МТЗ-82.

2. Цели и задачи конкурса

Создание положительного имиджа и повышение престижа профессии 
сельского механизатора.

Повышение знаний механизаторов, умения производительно использовать 
технику, экономить ГСМ и средства на техническое обслуживание и ремонт.

Активизация работы по повышению культуры производства и качества 
выполненных работ.

Определение лучших механизаторов, обобщение и распространение их 
опыта работы.

3. Программа конкурса

3.1. Проверка теоретических знаний механизаторами правил технической 
эксплуатации, безопасной эксплуатации самоходных машин и правил дорожного 
движения.

3.2. Фигурное вождение трактора.

4. Участники конкурса
К участию в конкурсе допускаются представители хозяйств, по решению 

организатора сопоставимо обрабатываемым посевным площадям.



5. Сроки и место проведения конкурса

Дата проведения и место проведения конкурса утверждаются приказом 
начальника управления.

6. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится по утвержденному плану и регламенту времени. После 
открытия конкурса проводится регистрация участников и жеребьевка, согласно 
которой каждому конкурсанту присваивается стартовый номер. Бейджик со 
стартовым номером участник носит на груди до конца соревнования.

Конкурс проводится в два этапа:
1 этап — теоретический.
Этап включает в себя проверку теоретических знаний механизаторами 

устройства трактора, правил технической эксплуатации, безопасной эксплуатации 
и правил дорожного движения.

Раздел А: Устройство и техническое обслуживание трактора.
Участники конкурса отвечают на вопросы теста, состоящего из 20 вопросов. 

Раздел А оценивается в 200 баллов. За каждый неправильный ответ снимается 10 
баллов. Контрольное время выполнения теста 15 минут.

Раздел Б: Проверка знаний трактористами правил технической 
эксплуатации, безопасной эксплуатации и агротехники.

Участники конкурса отвечают на вопросы теста, состоящего из 8 вопросов. 
Раздел Б оценивается в 80 баллов. За каждый неправильный ответ снимается 10 
баллов. Контрольное время выполнения теста 8 минут.

Раздел В: Проверка знаний трактористами правил дорожного 
движения.

Участники конкурса отвечают на вопросы теста, состоящего из 20 вопросов. 
Раздел В оценивается в 200 баллов. За каждый неправильный ответ снимается 10 
баллов. Контрольное время выполнения теста 15 минут.

Судейская комиссия даёт оценку знаний механизаторами устройства 
трактора, правил технической эксплуатации и правил дорожного движения 
согласно оценочным листам (приложение 2 к настоящему Положению).

2 этап - практическая работа.
Фигурное вождение трактора.

Контрольное время устанавливается по пробному заезду.
Количество баллов - 300.

Порядок выполнения работы:
Исходное положение.
Трактор у линии старта (см. схему фигурного вождения трактора).



1. Движение передним ходом с поворотом вправо на выполнение 
«восьмёрки». Выезд с «восьмёрки» с поворотом вправо.

2. Въезд во «дворик» (разворот в ограниченном месте с включением 
задней передачи).

3. Выезд на «змейку» передним ходом до линии «стоп».
4. Подать звуковой сигнал и двигаться задним ходом по «змейке».
5. Подъезд по «колее» задним ходом с последующим поворотом вправо 

и подъезд к прицепу. Соединение трактора с прицепом, включая 
электрооборудование и тормозной шланг.

6. Выезд с прицепом вправо до линии «стоп» и остановиться, 
зафиксировав передние колёса трактора на линии «стоп».

7. Подать звуковой сигнал и задним ходом с правым поворотом заехать 
в ворота (дворик), зафиксировав трактор (задние колёса располагаются на линии 
передних стоек).

8. Отсоединить прицеп. Въехать передним ходом с поворотом вправо.
9. Подать звуковой сигнал и задним ходом подать трактор на исходное 

положение (финиш), зафиксировав передние колёса на линии старта.

Штрафные баллы.
1. Неподача сигнала поворота и звукового сигнала - 10 баллов.
2. Касание стойки или переезд линии - 10 баллов.
3. Повторное включение задней передачи - 5 баллов.
4. Остановка двигателя - 20 баллов.
5. Отклонение от контрольного времени - по 10 баллов за каждые 30 

секунд (в сторону уменьшения времени баллы прибавляются, в сторону 
увеличения баллы отнимаются).

Оценка судьями этапа «Фигурное вождение» проводится согласно 
приложению 3 к настоящему Положению.

7. Подведение итогов конкурса

Судейская комиссия ведёт сводную ведомость согласно приложению 4 к 
настоящему Положению и заполняет на каждого участника итоговый оценочный 
лист согласно приложению 5 к настоящему Положению, который подписывается 
судейской комиссией и главным судьёй.

В ходе конкурса судейская комиссия заполняет доску показателей. На доске 
должны быть поименованы все участники соревнования, наименование хозяйства, 
количество полученных очков по отдельным видам многоборья и итоговый 
показатель, занимаемое место. Доска показателей должна быть установлена на 
видном месте для ознакомления с ходом конкурса участников и присутствующих 
зрителей.



По окончании конкурса накопительные ведомости и итоговые оценочные 
листы на каждого участника сдаются главному судье, который и устанавливает 
победителей.

Победители и призеры конкурса определяются по лучшим показателям 
выполнения конкурсных заданий. При равенстве баллов предпочтение отдается 
конкурсанту, набравшему наибольшее количество баллов при выполнении 
практического задания, если и эта сумма совпадает, предпочтение отдается 
участнику, показавшему лучшее время при выполнении практического задания. 
Итоги конкурса оглашаются главным судьей.

Итоговые результаты конкурса среди механизаторов оформляются сводной 
ведомостью, согласно приложению 4 к настоящему Положению.

Для ознакомления с итогами конкурса и получения наград участники 
выстраиваются перед трибуной.

Участники конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и 
ценными подарками. Остальным участникам конкурса вручаются памятные 
подарки.

8. Финансовые расходы
Финансовые затраты на выполнение работ по организации и проведению 

конкурса профессионального мастерства среди механизаторов Ординского 
муниципального округа осуществить из средств мероприятия «Проведение 
окружных конкурсов профессионального мастерства, проведение мероприятий, 
направленных на формирование и укрепление положительного имиджа сельского 
хозяйства округа» муниципальной программы Ординского муниципального 
округа «Экономическое развитие Ординского муниципального округа», 
утвержденной постановлением администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края от 11.10.2021 №1235.



Схема фигурное вождение трактора МТЗ - 82

движение вперёд

движение назад

■ Количество баллов - 300
Условные обозначения: 
СП - сигнал поворота 
ЗС - звуковой сигнал 

между колышками

V стоп

стоп см от колеса

VI - подъезд к прицепу и заезд задним ходом в 

ворота (три попытки) 100 б.Старт Финиш
* - возможны изменения в зависимости от условий проведения конкурса

Контрольное время устанавливается 
по пробному заезду.

I - восьмерка 40 б.
II - разворот в ограниченном месте

с применением заднего хода 40 б.
III - змейка, движение передним и задним ходом 40 б.
IV - проезд в ограниченном по ширине месте 40 б.

— подъезд и остановка у стоп - линии 40 б.

Г ч ЗС "Г
1 1 1j
1 1 1
1 1 1
1, 
1 1

▼ 1
1

СП



Приложение 1
к положению о проведении окружного
конкурса профессионального мастерства
среди механизаторов Ординского
муниципального округа от 07.06.2023 № 22

Анкета-заявка
участника окружного конкурса

профессионального мастерства среди механизаторов Ординского
муниципального округа

Наименование хозяйства___________________________________________

Ф. И. О. (участника)_______________________________________________

Число, месяц, год рождения___________________________ ______________

Место жительства_________________________________________________

Паспорт серии_________№______________ выдан «_____ »_____________

Кем_____________________________ , ИНН_________________________

Страховое свидетельство____________________________________________

Удостоверение тракториста серии________ №_________ , категории_____

Ф. И. О. представителя от хозяйства



Приложение 2
к положению о проведении окружного
конкурса профессионального мастерства
среди механизаторов Ординского
муниципального округа от 07.06.2023 № 22

Оценочный лист 
знаний правил дорожного движения и безопасной эксплуатации

Ф. И. О. (участника)_______________________________________________

Хозяйство __________________________________

Стартовый номер__________________________________________________

Дата__________
А.
Устройство 
и 
техническое 
обслу
живание 
трактора

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Итого

Б.
Правила 
безопасной 
эксплуатации

1 2 3 4 5 6 7 8 Итого

В.
ПДД 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Итого

Главный судья____________________ /____________________/

Судьи технические эксперты_________________ /___________________/



Приложение 3
к положению о проведении окружного 
конкурса профессионального мастерства 
среди механизаторов Ординского 
муниципального округа от 07.06.2023 № 22 

Результаты конкурса механизаторов
Фигурное вождение

Количество баллов - 300, контрольное время_______
Условные обозначения: СП - сигнал поворота, ЗС - звуковой сигнал, ПВЗП - повторное включение задней передачи, ОД - 

остановка двигателя, КС - касание стойки, ПЛ - переезд линии.

№ 
п/п ФИО участника

Штрафные баллы
Время + - 30 

сек. 10 
баллов

Количество 
баллов

СП 
10 

баллов

ЗС
10 

баллов

КС
■ 10
баллов

ПЛ 
10 

баллов

ПВЗП
5 баллов

ОД 
20 

баллов
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Главный судья: ___
Судейская комиссия:



Приложение 4
к положению о проведении окружного
конкурса профессионального мастерства
среди механизаторов Ординского
муниципального округа от 07.06.2023 № 22

профессионального
Сводная ведомость окружного конкурса

№ 
п/п

С/х
предприятие,

КФХ

Фамилия, имя, 
отчество

Оценка теоретического задания (в 
баллах)

Оценка практического 
задания (в баллах) Количе 

ство 
баллов

Занятое
место

Устройство Эксплуатация пдд Техобслуж
ивание

Фигурное 
вождение

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
И
12
13

/Главный судья: ___
Судейская комиссия:

/
____ /

/
/
/



Приложение 5
к положению о проведении окружного 
конкурса профессионального 
мастерства среди механизаторов 
Ординского муниципального округа 
от 07.06.2023 № 22

ИТОГОВЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ лист
результатов, достигнутых механизатором 

во время проведения окружного конкурса среди механизаторов
Ординского муниципального округа

Фамилия, имя, отчество участника _________________________________

Хозяйство ___________________________

Стартовый номер________________

Показатели оценки Максимальная
оценка

Фактическая 
оценка

Примечание

Устройство и техническое 
обслуживание трактора

200

Оценка знаний 
механизатором правил 
безопасной эксплуатации и 
агротехники

80

Оценка знаний правил 
дорожного движения

200

Фигурное вождение 300
Всего набрано баллов 780

В окружном конкурсе занял_____________ место

Главный судья_____________________________________________

Судейская комиссия: / /
/ /
/ /
/ /


